
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 358,526,754 366,105,105 △7,578,351

복지정책과 36,591,085 40,900,019 △4,308,934

500 보조금 36,561,085 40,870,019 △4,308,934

510 국고보조금등 19,434,513 22,069,889 △2,635,376

511 국고보조금등 19,434,513 22,069,889 △2,635,376

511-01 국고보조금 17,974,519 20,586,176 △2,611,657

○긴급복지 1,599,200 1,760,000 △160,800

○생활지원비 지원사업 15,808,583 18,259,440 △2,450,857

경정 1,599,200,000원

경정 15,808,583,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 1,459,994 1,483,713 △23,719

○청년 마음건강 지원사업 42,168 65,887 △23,719경정 42,168,000원

520 시ㆍ도비보조금등 17,126,572 18,800,130 △1,673,558

521 시ㆍ도비보조금등 17,126,572 18,800,130 △1,673,558

521-01 시ㆍ도비보조금등 17,126,572 18,800,130 △1,673,558

○참전유공자수당 지원 1,220,880 1,233,360 △12,480

○전몰군경유족수당 79,200 81,000 △1,800

○독립유공자 명예수당 지원 27,000 31,200 △4,200

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 5,600 4,000 1,600

○기부식품연계사업 지원 135,709 135,209 500

○띵동 푸드마켓사업 지원 39,842 39,567 275

○긴급복지 199,900 220,000 △20,100

○생활지원비 지원사업 10,528,517 12,160,787 △1,632,270

○청년 마음건강 지원사업 9,036 14,119 △5,083

경정 1,220,880,000원

경정 79,200,000원

경정 27,000,000원

경정 5,600,000원

경정 135,709,000원

경정 39,842,000원

경정 199,900,000원

경정 10,528,517,000원

경정 9,036,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 45,644,838 47,036,022 △1,391,184

500 보조금 45,614,950 47,006,134 △1,391,184

510 국고보조금등 42,434,596 43,807,394 △1,372,798

511 국고보조금등 42,434,596 43,807,394 △1,372,798

511-01 국고보조금 42,235,914 43,621,839 △1,385,925

○정부양곡할인지원사업 택배비(성립전포함)

174,633 157,000 17,633

○생계급여 32,101,709 32,533,338 △431,629

○자활근로 4,099,131 4,150,000 △50,869

○지역자활센터 운영 291,000 286,037 4,963

○근로능력있는수급자의탈수급지원 715,271 741,373 △26,102

○저소득층 한시 생활지원 4,492,393 5,392,314 △899,921

경정 174,633,000원

경정 32,101,709,000원

경정 4,099,131,000원

경정 291,000,000원

경정 715,271,000원

경정 4,492,393,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 198,682 185,555 13,127

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 198,682 185,555 13,127경정 198,682,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,180,354 3,198,740 △18,386

521 시ㆍ도비보조금등 3,180,354 3,198,740 △18,386

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,180,354 3,198,740 △18,386

○생계급여 2,496,800 2,530,371 △33,571

○디딤돌 안정소득(성립전포함) 140,500 121,064 19,436

○자활근로 318,821 322,778 △3,957

○희망잡(job)아 프로젝트 5,600 8,000 △2,400

○지역자활센터 운영 62,358 61,294 1,064

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 42,575 39,762 2,813

○근로능력있는수급자의탈수급지원 55,631 57,402 △1,771

경정 2,496,800,000원

경정 140,500,000원

경정 318,821,000원

경정 5,600,000원

경정 62,358,000원

경정 42,575,000원

경정 55,631,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인장애인과 125,898,309 125,812,043 86,266

500 보조금 125,546,436 125,460,170 86,266

510 국고보조금등 91,945,408 91,961,370 △15,962

511 국고보조금등 91,945,408 91,961,370 △15,962

511-01 국고보조금 91,945,408 91,961,370 △15,962

○기초연금 지급 56,252,166 54,963,852 1,288,314

○장애인연금 급여 지급 4,384,759 4,526,059 △141,300

○장애수당(기초) 지급 599,278 545,241 54,037

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

288,740 267,740 21,000

○장애인활동지원급여 지원 9,507,068 10,785,580 △1,278,512

○중증장애인 응급안전 서비스 37,883 37,483 400

○장애인 직업재활시설 기능보강(장비보강)

146,000 160,720 △14,720

○장애인활동지원 코로나19 돌봄 한시지원

37,310 15,288 22,022

○장애인거주시설 운영 지원 2,843,429 2,810,712 32,717

○중증장애인 자립생활(IL)센터 지원 63,494 63,414 80

경정 56,252,166,000원

경정 4,384,759,000원

경정 599,278,000원

경정 288,740,000원

경정 9,507,068,000원

경정 37,883,000원

경정 146,000,000원

경정 37,310,000원

경정 2,843,429,000원

경정 63,494,000원

520 시ㆍ도비보조금등 33,601,028 33,498,800 102,228

521 시ㆍ도비보조금등 33,601,028 33,498,800 102,228

521-01 시ㆍ도비보조금등 33,601,028 33,498,800 102,228

○기초연금 지급 14,464,843 14,133,562 331,281

○양로시설 운영지원 532,549 581,360 △48,811

○무료양로시설 종사자 급량비 및 관리자수당

7,200 7,800 △600

○노인문화센터(청학,송도) 운영 지원 528,000 542,000 △14,000

○노인복지관(연수구,청학,송도) 종사자 복지점수

5,875 6,000 △125

○노인일자리전담기관 운영 지원 167,829 176,905 △9,076

○노인일자리 수행기관 사업운영 지원 36,247 35,400 847

○노인일자리사업 종사자 퇴직적립금 1,650 0 1,650

○장애인연금 급여 지급 939,591 969,870 △30,279

○장애수당(기초) 지급 179,783 163,572 16,211

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

86,622 80,322 6,300

○장애인 하이패스 감면단말기 지원 9,625 10,400 △775

○중증장애인 자립생활 초기정착금 지원 4,000 0 4,000

경정 14,464,843,000원

경정 532,549,000원

경정 7,200,000원

경정 528,000,000원

경정 5,875,000원

경정 167,829,000원

경정 36,247,000원

1,650,000원

경정 939,591,000원

경정 179,783,000원

경정 86,622,000원

경정 9,625,000원

4,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○발달장애인 시추가 주간활동 서비스 93,165 122,142 △28,977

○중증장애인 24시간 활동지원 16,537 41,280 △24,743

○뇌병변장애인 기저귀 지원사업 31,020 49,800 △18,780

○장애인일자리지원(중증장애인 맞춤형 일자리)

7,127 7,681 △554

○장애인활동지원급여 지원 2,037,229 2,311,196 △273,967

○중증장애인 활동보조지원(시자체1급) 477,560 429,795 47,765

○중증장애인 응급안전 서비스 18,942 18,742 200

○장애인 직업재활시설 기능보강(장비보강)

146,000 160,720 △14,720

○장애인 직업재활시설 종사자 급량비 및 관리자수당

6,000 5,982 18

○장애인활동지원 코로나19 돌봄 한시지원

7,995 3,276 4,719

○장애인거주시설 운영 지원 1,218,613 1,204,590 14,023

○장애인 개인신고시설 운영 42,463 42,418 45

○장애인 단기보호시설 운영 240,802 239,302 1,500

○장애인 공동생활가정 운영 163,000 170,280 △7,280

○중증장애인자립생활센터(IL) 지원 63,810 84,095 △20,285

○탈시설 단기체험홈 운영 141,550 148,984 △7,434

○장애인복지관 운영(성립전포함) 1,977,755 1,779,080 198,675

○장애인 주간보호시설 운영 514,337 554,337 △40,000

○평복영락원 옹벽 개보수 공사(성립전) 15,400 0 15,400

경정 93,165,000원

경정 16,537,000원

경정 31,020,000원

경정 7,127,000원

경정 2,037,229,000원

경정 477,560,000원

경정 18,942,000원

경정 146,000,000원

경정 6,000,000원

경정 7,995,000원

경정 1,218,613,000원

경정 42,463,000원

경정 240,802,000원

경정 163,000,000원

경정 63,810,000원

경정 141,550,000원

경정 1,977,755,000원

경정 514,337,000원

15,400,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 42,993,234 42,518,079 475,155

500 보조금 42,993,234 42,518,079 475,155

510 국고보조금등 32,828,096 32,500,197 327,899

511 국고보조금등 32,828,096 32,500,197 327,899

511-01 국고보조금 32,828,096 31,813,197 1,014,899

○가정폭력상담소 운영 67,618 67,518 100

○아이돌봄 지원사업 1,733,239 1,540,000 193,239

○청소년복지시설 사회복무요원 관리 5,831 8,230 △2,399

○아동수당 25,243,154 24,396,000 847,154

○장애아동 양육보조금 지원 7,672 5,687 1,985

○예식장업 방역지원 14,790 44,170 △29,380

○입양대상아동 보호비 8,400 4,200 4,200

경정 67,618,000원

경정 1,733,239,000원

경정 5,831,000원

경정 25,243,154,000원

경정 7,672,000원

경정 14,790,000원

경정 8,400,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 0 687,000 △687,000

○선학동 주민센터 복합청사 건립 0 687,000 △687,000경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 10,165,138 10,017,882 147,256

521 시ㆍ도비보조금등 10,165,138 10,017,882 147,256

521-01 시ㆍ도비보조금등 10,165,138 10,017,882 147,256

○가정폭력상담소 운영 67,618 67,518 100

○한부모가족 고교생 입학금 및 수업료 0 2,440 △2,440

○아이돌봄 지원사업 371,408 330,000 41,408

○아동수당 4,417,552 4,269,300 148,252

○장애아동 양육보조금 지원 3,288 2,437 851

○결식아동 급식지원 990,248 1,001,182 △10,934

○학대피해아동쉼터 운영 지원 162,606 168,018 △5,412

○공동생활가정 종사자 임금보전비 지원 27,416 35,299 △7,883

○소년소녀가정 및 가정위탁 양육보조금 지원

122,220 126,840 △4,620

○일시위탁보호비 지원 700 3,150 △2,450

○수련회비 및 수학여행비(소년소녀가정 등)

1,980 2,160 △180

○학원비(소년소녀가정 등) 11,745 11,175 570

○대학생생활안정지원금(소년소녀가정 등)

4,000 5,000 △1,000

○지역아동센터 종사자 복지점수 지원 5,450 5,000 450

○지역아동센터 방학중 급식도우미 인건비 지원

23,300 33,856 △10,556

경정 67,618,000원

경정 0원

경정 371,408,000원

경정 4,417,552,000원

경정 3,288,000원

경정 990,248,000원

경정 162,606,000원

경정 27,416,000원

경정 122,220,000원

경정 700,000원

경정 1,980,000원

경정 11,745,000원

경정 4,000,000원

경정 5,450,000원

경정 23,300,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○(전문가정위탁)아동용품구입비 지원 700 1,400 △700

○입양대상아동 보호비 3,600 1,800 1,800

경정 700,000원

경정 3,600,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

출산보육과 93,715,668 96,220,660 △2,504,992

500 보조금 93,715,668 96,220,660 △2,504,992

510 국고보조금등 57,533,504 58,330,911 △797,407

511 국고보조금등 57,533,504 58,330,911 △797,407

511-01 국고보조금 57,533,504 58,330,911 △797,407

○첫만남이용권 3,260,500 3,732,740 △472,240

○가정양육수당 지원 6,014,520 6,116,468 △101,948

○보육교직원 인건비 지원 7,553,955 7,392,677 161,278

○영아수당 지원 3,502,116 3,783,600 △281,484

○시간제보육서비스 제공지원 161,088 177,588 △16,500

○보육교직원 처우개선(교사근무환경개선비) 지원

2,250,564 2,293,840 △43,276

○보육교직원 처우개선(교사겸직원장수당) 지원

71,305 90,600 △19,295

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

3,194,380 3,109,578 84,802

○보육교직원 처우개선 지원(대체교사) 88,000 196,744 △108,744

경정 3,260,500,000원

경정 6,014,520,000원

경정 7,553,955,000원

경정 3,502,116,000원

경정 161,088,000원

경정 2,250,564,000원

경정 71,305,000원

경정 3,194,380,000원

경정 88,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 36,182,164 37,889,749 △1,707,585

521 시ㆍ도비보조금등 36,182,164 37,889,749 △1,707,585

521-01 시ㆍ도비보조금등 36,182,164 37,889,749 △1,707,585

○첫만남이용권 810,880 927,540 △116,660

○출산육아지원금 155,000 190,000 △35,000

○가정양육수당 지원 1,403,388 1,427,176 △23,788

○영아수당 지원 818,874 882,840 △63,966

○만3~5세아 누리과정 보육료 8,912,795 10,227,840 △1,315,045

○만3~5세아 누리과정 담임수당 등 운영비

2,996,859 3,031,824 △34,965

○부모부담보육료 지원 409,646 448,476 △38,830

○다자녀가정 부모부담 보육료 35,000 116,172 △81,172

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 지원

143,840 147,725 △3,885

○시간제보육서비스 제공지원 80,544 88,794 △8,250

○보육교직원 인건비 지원 3,525,179 3,449,916 75,263

○보육교직원 처우개선(교사근무환경개선비) 지원

1,050,264 1,070,459 △20,195

○보육교직원 처우개선(교사겸직원장수당) 지원

33,276 42,280 △9,004

경정 810,880,000원

경정 155,000,000원

경정 1,403,388,000원

경정 818,874,000원

경정 8,912,795,000원

경정 2,996,859,000원

경정 409,646,000원

경정 35,000,000원

경정 143,840,000원

경정 80,544,000원

경정 3,525,179,000원

경정 1,050,264,000원

경정 33,276,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

1,490,713 1,451,137 39,576

○어린이집 보육교직원 처우개선 지원(대체교사)

44,000 98,372 △54,372

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 343,440 373,680 △30,240

○어린이집 청정무상급식 지원 876,800 895,611 △18,811

○공공형 어린이집 운영비 826,162 815,600 10,562

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원 87,500 90,180 △2,680

○공공형어린이집 활성화 지원(유아반 운영비 지원)

22,351 25,254 △2,903

○인천형어린이집 운영지원 499,314 556,619 △57,305

○정부미지원 어린이집 0세반 운영비 지원

56,520 68,100 △11,580

○어린이집 외국인 아동 만5세아 보육료 지원

28,000 22,400 5,600

○어린이집 보육교직원 투명마스크 지원(성립전)

42,035 0 42,035

○보육교직원 인플루엔자(독감) 예방접종 지원

64,830 0 64,830

○아이사랑꿈터 설치 운영 435,697 452,497 △16,800

경정 1,490,713,000원

경정 44,000,000원

경정 343,440,000원

경정 876,800,000원

경정 826,162,000원

경정 87,500,000원

경정 22,351,000원

경정 499,314,000원

경정 56,520,000원

경정 28,000,000원

42,035,000원

64,830,000원

경정 435,697,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 청소행정과

장 : 200 세외수입

관 : 230 지방행정제재ㆍ부과금

항 : 234 과태료 (단위:천원)

청소행정과 11,684,133 11,624,133 60,000

200 세외수입 10,306,412 10,246,412 60,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 106,880 46,880 60,000

234 과태료 106,880 46,880 60,000

234-02 기타과태료 106,880 46,880 60,000

○사업장폐기물 위반 과태료 80,000 20,000 60,000경정 80,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경보전과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

환경보전과 1,340,182 1,334,844 5,338

500 보조금 1,135,182 1,129,844 5,338

520 시ㆍ도비보조금등 631,552 626,214 5,338

521 시ㆍ도비보조금등 631,552 626,214 5,338

521-01 시ㆍ도비보조금등 631,552 626,214 5,338

○석면피해구제사업 15,155 14,017 1,138

○조경석 석면측정 검사(성립전) 4,200 0 4,200

경정 15,155,000원

4,200,000원


